

Số: /BC- SNV

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO
KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP,
ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI ĐƠN VỊ HỌC TẬP NĂM 2021

Thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Quy định về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập; Kế hoạch số 452/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh về Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 453/UBND-KGVX ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn đánh giá, chấm điểm xếp loại “Đơn vị học tập”; Công văn số 1741/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 29/12/2021 về việc báo cáo kết quả tổ chức thực hiện xây dựng xã hội học tập, đánh giá xếp loại đơn vị học tập năm 2021; Sở Nội vụ báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP NĂM 2021

1. Kết quả thực hiện Kế hoạch 452/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030

Thực hiện Kế hoạch 452/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030, Sở Nội vụ tăng cường triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác xây dựng XHHT; tham mưu ban hành và ban hành các văn bản chỉ đạo về tăng cường bồi dưỡng, đào tạo nguồn nhân lực như: tham mưu xây dựng Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 08/11/2021 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; Quyết định số 2723/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của Chủ tịch UBND về việc phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang năm 2022.

Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của tỉnh, đảm bảo tiến độ, chất lượng với nhiều biện pháp như: phối hợp với các đơn vị đào tạo, bồi dưỡng có uy tín, chất lượng (Học viện hành chính Quốc gia, Trường Đại học Nội vụ Hà Nội, Trường Bồi dưỡng cán bộ tài chính) và mời đội ngũ giảng viên, báo cáo viên giàu kinh nghiệm ở các bộ, ngành trung ương và của tỉnh để tổ chức triển khai các lớp bồi dưỡng; ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai kết hợp bồi dưỡng trực tiếp và trực tuyến.

Tuyên truyền và nâng cao nhận thức của CCVC và người lao động về xã hội học tập. Cử cán bộ lãnh đạo Sở tham gia Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030.

Các tổ chức như Công đoàn, Đoàn thanh niên cũng hưởng ứng phong trào xây dựng xã hội học tập; triển khai các hình thức khen thưởng tới con em các gia đình CCVC & NLD có thành tích học tập cao.

Các phòng trong đơn vị cũng tham gia tích cực vào phong trào xây dựng xã hội học tập; khuyến khích công chức, viên chức tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn.

Kết quả kiểm tra, đánh giá trong toàn Sở là 100% công chức, viên chức và người lao động đều nhận thức đúng đắn và tích cực xây dựng xã hội học tập, hoàn thành tốt nhiệm vụ và đạt thành tích lao động tiên tiến trở lên.

2. Kết quả tự đánh giá xếp loại đơn vị học tập

2.1. Chấm điểm theo từng tiêu chí

TT	Nội dung tiêu chí	Điểm số tối đa	Điểm tự chấm	Các minh chứng
1.	Các điều kiện để xây dựng Đơn vị học tập	30	30	
a)	Đơn vị có chủ trương hoặc kế hoạch cho thành viên học tập	10	10	- Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 08/11/2021 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 - Quyết định số 2723/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của Chủ tịch UBND về việc phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang năm 2022
b)	Đơn vị có các quy định cụ thể nhằm động viên học tập	10	10	- Quyết định số 3373/SNV ngày 12/7/2021 của Sở Nội vụ về việc ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại các tổ chức và công chức, viên chức, người lao động thuộc, trực thuộc Sở Nội vụ năm 2021
c)	Đơn vị quan tâm đầu tư các nguồn lực, bao gồm tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị và những điều kiện đảm bảo để đáp ứng nhu cầu học tập của thành viên	10	10	- 100% CCVC được đầu tư cơ sở vc, trang thiết bị học tập và làm việc (Bàn ghế, máy tính bàn, văn phòng phẩm, kết nối mạng internet...)

TT	Nội dung tiêu chí	Điểm số tối đa	Điểm tự chấm	Các minh chứng
2.	Về kết quả học tập của thành viên	30	30	
a)	100% thành viên trong đơn vị có kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng hàng năm được lãnh đạo đơn vị phê duyệt	10	10	- Kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng cá nhân
b)	100% thành viên trong đơn vị tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy làm việc trong đơn vị, có tinh thần hợp tác, đoàn kết và trao đổi	5	5	- Báo cáo đánh giá chất lượng công chức, viên chức, người lao động Sở năm 2021
c)	100% thành viên trong đơn vị hoàn thành đầy đủ chương trình học tập, bồi dưỡng bắt buộc theo quy định của nhà nước	10	10	- 100% CCVC trong đơn vị có văn bằng, chứng chỉ đạt tiêu chuẩn theo quy định
d)	100% thành viên trong đơn vị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên	5	5	- Quyết định số 5231/QĐ-SNV ngày 22 tháng 12 năm 2021 về việc công nhận các danh hiệu thi đua năm 2021.
3	Đánh giá hiệu quả, tác động của xây dựng Đơn vị học tập	40	40	
a)	100% thành viên trong đơn vị đáp ứng đầy đủ các năng lực và phẩm chất của Công dân học tập	25	25	
	Có ý thức tuân thủ pháp luật; thực hiện quyền và trách nhiệm công dân đối với gia đình, xã hội	3	3	- Báo cáo số 603/SNV-VP ngày 25/10/2021 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021
	Có cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân	3	3	- 100% CCVC ký cam kết thực hiện học tập suốt đời - xây dựng xã hội học tập.
	Có ý thức tổ chức việc học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng	3	3	- 100% CCVC có ý thức tham gia phong trào học tập của gia đình, dòng họ, cộng đồng

TT	Nội dung tiêu chí	Điểm số tối đa	Điểm tự chấm	Các minh chứng
	Có lối sống lành mạnh, tôn trọng và hoà hợp với môi trường	3	3	-100% CCVC tuân thủ các quy định của pháp luật và luật môi trường
	Biết sử dụng ngoại ngữ và công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc	3	3	- 100% CCVC có chứng chỉ tin học, ngoại ngữ đạt chuẩn
	Có tư duy phản biện, sáng tạo, tính chủ động và kỹ năng giải quyết vấn đề	3	3	Phiếu tự đánh giá xếp loại năm 2021
	Tôn trọng và thực hiện bình đẳng giới	3	3	Báo cáo số 61/BC-SNV ngày 20/4/2020 về tổng kế thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020
	Hiểu rõ, trân trọng sự đa dạng văn hoá và có cách ứng xử văn hoá phù hợp	4	4	Phiếu tự đánh giá xếp loại năm 2021
b)	Đơn vị đạt từ danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên	10	10	- Quyết định số 5231/QĐ-SNV ngày 22 tháng 12 năm 2021 về việc công nhận các danh hiệu thi đua năm 2021.
c)	Góp phần tạo lập môi trường chia sẻ tri thức với các đơn vị khác	5	10	- Tổ chức khoá học trực tuyến, tập huấn trực tuyến về CCHC
Tổng cộng số điểm tối đa		100	100	

2.2. Xếp loại chung: Loại tốt

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, chuẩn hóa cán bộ luôn được quan tâm và xác định là một trong những giải pháp quan trọng để nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVC.

Các chương trình đào tạo, bồi dưỡng ngày càng thiết thực theo hướng có trọng tâm, theo yêu cầu của ngành, chức danh và vị trí việc làm công chức, viên chức.

Nhờ việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được đẩy mạnh, trình độ của cán bộ, công chức, viên chức không ngừng được nâng cao. Năng lực thực thi công vụ được nâng lên, cơ bản đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và địa phương.

3.2. Tồn tại, hạn chế

Tuy nhiên, chất lượng đào tạo, bồi dưỡng chưa đạt yêu cầu đề ra; một số CBCC đi đào tạo vì hoàn thiện tiêu chuẩn bằng cấp mà chưa vì mục tiêu nâng cao năng lực làm việc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Mặc dù hầu hết cán bộ, công chức, viên chức có chứng chỉ ngoại ngữ theo quy định nhưng khả năng giao tiếp thực tế bằng ngoại ngữ rất hạn chế.

3.3. Nguyên nhân

Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng XHHT chưa sâu rộng và chủ động. Các đơn vị, tổ chức vẫn còn tư tưởng trông chờ vào văn bản chỉ đạo cụ thể của tỉnh, chưa có những sáng kiến phát huy hiệu quả trong triển khai Kế hoạch, chưa lôi cuốn được CCVC và người lao động tham gia thực sự.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ

Tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong xây dựng xã hội học tập.

Tiếp tục phát huy những ưu điểm trong công tác đào tạo cán bộ công chức, viên chức, tham mưu cho UBND tỉnh các nội dung xây dựng XHHT liên quan đến ngành nội vụ; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt Kế hoạch Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Giải pháp thực hiện

Tăng cường công tác đào tạo tin học, ngoại ngữ, các lớp tập huấn chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ chuyên viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Chú trọng công tác vận động đóng góp của toàn dân cho hoạt động khuyến học, khuyến tài. Tuyên truyền, vận động các CCVC và người lao động tham gia tích cực trong phong trào xây dựng gia đình hiếu học, dòng họ, cơ quan.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện xây dựng xã hội học tập, đánh giá xếp loại đơn vị học tập năm 2021 của Sở Nội vụ gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Đông